Magnopere idcirco laetamur faustum ipsum eventum decimi et sexti a conversione illius baptismoque exacti saeculi optabilem sane Nobis praebere opportunitatem ante oculos rursus constituendi praeclaram eius speciem. Quae quidem commemoratio eodem tempore erit gratiarum Deo actio pro hoc Ecclesiae reddito dono per eamque universo hominum generi, mirabili illa ex conversione; aptissima etiam erit occasio omnes commonefaciendi: hunc conversum, aliquando episcopum factum, eximum fuisse pastoris exemplar, impavidum rectae fidei seu, ut dicebat, “virginitatis” fidei (Cfr. S. AUGUSTINI *Serm.* 93, 4; *Serm.* 213, 7; *PL* 38, 575; 38, 1063) vindicem, ingeniosum illius philosophiae effectorem, quae propter congruentiam cum fide appellari probe potest christiana, indefatigabilem spiritalis religiosaeque perfectionis fautorem.

Iter porro eiusdem conversionis ipsis cognovimus ex eius scriptorum monumentis, quae videlicet ante baptismum (Cfr. EIUDEM *De beata vita*, 4: PL 32, 961; *Contra Acad.* 2, 2, 4-6: PL 32, 921-922; *Solil.* 1, 1, 1-6: PL 32, 869-872) in Cassiciaci contexitur solitudine, at celebratissimis potissimum ex Confessionibus, quod opus propriae est vitae narratio sed etiam theologiae ac mysticae disciplinae, quin immo et poeticae, tractatio, ubi veritatem sitiens suorumque consilii sibi limitum se reppererunt reperiuntque ipsi. Suo ille tempore auctor hanc habebat notissimas inter scriptiones suas. Appropinquans enim iam termino vitae scribit: “Quid autem meorum opusculorum frequentibus et delectabilibus innotescere potuit, quam libri Confessionum meorum?” (EIUDEM *De dono persever.*, 20, 53: PL 45, 1026). Quod posterius numquam negaverunt iudicium; contra maxime ipse idem confirmaverunt. Lectantur hodie quoque Sancti Augustini *Confessiones*, quae, uti sunt locupletes interiore intuitu religionisque affectu, alte in hominum animis operantur et excitant atque conturbant. At non soli inde afficiuntur credentes; nam cui nondum est fides, sed eam qui conquirat, veluti unam saltem rem certam, quae illum sinit semet comprehendere ipsum suaque desideria recondita animique supplicia, perulitem offendit huius libri lectionem. Sancti Augustini conversio, quam totum studium pervadit inquirendae veritatis, potest nostri quoque temporis homines plurimum docere ita saepe errantes summa coram vitae omni quaestione.

Eandem vero conversionem hanc percucurrisse constat iter prorsus singulare, cum non sane id ageretur ut catholica fides retegeretur, verum tandem repeteretur. Eam enim amiserat ille sibi profecto persuasum habens perentem se ipsam non iam Christum sed solam Ecclesiam deserere.